³⁶⁸ ?

³⁶⁹ n. 10 (ad primum).

T a n d e m, actus conscientiae qui est murmuratio intellectus de actu malo, ex quo sequitur remorsus in voluntate, ille [—inquam— actus] practicus est, nam est / [actus] synderesis et movet voluntatem; et tamen ille actus praevenit omnem appetitum, nam [etiam] nobis nollentibus est in nobis; ergo actus practicus non est tantum ille qui a voluntate procedit neque qui actu dirigit [opperantem], sed qui de se est sufficiens ad movendum appetitum et ad hoc ex se tendit. /

S 237v

Verum est tamen quod inter actus practicos quidam sunt magis practici quam alii, nam sermones universales aliquid [magis] de speculatione participant; et inter eos actus, qui sunt de prosecutione vel fuga, illi qui in actu exercito [ordinantur ad illam, ut imperium, sunt magis practici quam illi qui tantum iudicant in actu] signato hoc esse [faciendum]. Omnes tamen possunt dici practici absolute, quia omnes habent pro fine opus.

P 379

S e d c o n t r a. Omnis actus intellectus est practicus, nam omnis ille est excitativus voluntatis, saltem ad delectationem; et cognitio Dei est practica, quia est motiva voluntatis.

R e s p o n d e t u r negando sequelam, nam actio practica non dicitur illa qua potest aliquis effectus sequi in voluntate, ut D. Thomas notat, *De veritate*, q. 14, a. 4, sed illa quae est directiva operum voluntatis, et ad hoc tendit ex genere suo, et huiusmodi est omne dictamen intellectus circa res agendas vel fugiendas; et huiusmodi [etiam] sunt omnes actus consilii, qui inducunt ad operandum, quamvis efficaciter id non faciant, nam hoc non est de ratione omnium actuum practico- rum, sed tantum quod ad id tendant.

11. 2.^o colligitur ex dictis quidnam sit actus practicus, quid vero praxis. De quo [plurimi] disputant tam metaphysici quam theologi.

2557-2558 —inquam— actus PL, autem S 2558 actus P, om. S 2559 etiam PL, om. S
 2561 operantem PL, voluntatem S 2564 nam S, quia P 2564 magis PL, om. S
 2564-2565 de speculatione S, speculationis PL 2566-2567 ordinant... actu P, om. S
 2567 signato add. iudicant S 2568 faciendum P, bonum S
 2570 nam S, quia P 2571 excitativus S, exercitativus P
 2571 voluntatis add. ad illum amandum L 2574 effectus SP, affectus L
 2575 operum SL, operationum P 2577 etiam P, om. S 2578 omnes om. PL
 2578 actus om. L 2580 tendant SL, tendat P

11 2581-2582 quid vero S, quidnam PL 2582 plurimi PL, om. S

Finalmente, el acto de la conciencia por el que el entendimiento censura el acto malo, de donde brota el remordimiento en la voluntad, ese acto —repito— es práctico, puesto que es acto de la sindéresis y mueve la voluntad. Y sin embargo, tal acto es anterior a todo apetito, pues aun sin quererlo, en nosotros está. Luego acto práctico no es sólo el que procede de la voluntad ni el que dirige de hecho al que obra sino el que es de suyo suficiente para mover el apetito y a ello tiende de suyo.